o Publicidad: estimamos un gastos inicial para los primeros años de unos

400€, la publicidad online intentaremos no contratar a ninguna empresa

externa de momento.

o Seguro del Local: hemos contratado el seguro del local, nos supone un

coste anual de 370€, se ha pactado un incremento de 10€ al año

durante los 3 primeros años.

o Alquiler del Local: tal y cómo comentábamos en el apartado 4.1.

Localización, tiene un coste mensual de 400€. Dado que hemos

realizado la reforma, la propietaria no nos ha cobrado ningún tipo de

fianza.

o Gastos Financieros: son los correspondientes a la parte de intereses de

las cuotas del préstamo.

104

o Impuesto de Sociedades: según normativa del 2016, para las empresas

de nueva creación, los dos primeros años e que el resultado sea

positivo, se aplicará el tipo impositivo del 15%, para el resto será del

25%.

Por lo tanto, nuestra Cuenta de Resultados para un escenario Realista quedaría de la

siguiente forma: (los escenarios Pesimista y Optimista se adjunta en el Anexo D):

Tabla 5: Cuenta de Resultados. Escenario Realista

CTA DE RESULTADOS PARA ESCENARIO REALISTA

Año 1 Año 2 Año 3

Conceptos en u.m. % s/Vtas en u.m. % s/Vtas en u.m. % s/Vtas

Ventas Netas (Ingresos) 20.400,00 100,00% 34.800,00 100,00% 43.200,00 100,00%

- Coste de Ventas (Costes Variables) 0   0   0

Margen Bruto sobre Ventas 20.400,00 100,00% 34.800,00 100,00% 43.200,00 100,00%

- Gastos de Estructura o Fijos 16.126,00 79,05% 21.254,20 61,08% 28.799,43 66,67%

(Sueldos y Salarios) 6.000,00   8.000,00   12.000,00

(Cargas Sociales) 3.216,00   3.300,00   3.300,00

(Tributos y Tasas) 0   0   0

(Suministros (Luz, Agua, Teléfono, Gas)) 1.140,00   1.174,20   1.209,43

(Servicio Profes. Indep.) 0,00   3.000,00   6.500,00

(Material de Oficina) 200   200   200

(Publicidad y Propaganda) 400   400   400

(Primas de Seguros) 370   380   390

(Trabajos Realizados por Empresas) 0   0   0

(Mantenimiento y Reparación) 0   0   0

(Arrendamientos) 4.800,00   4.800,00   4.800,00

(Otros Servicios) 0   0   0

Resultado Operativo (EBITDA) 4.274,00 20,95% 13.545,80 38,92% 14.400,57 33,33%

- Dotación Amortizaciones 4.000,00   4.000,00   4.000,00

Resultado de Explotación (BAII) 274,00 1,34% 9.545,80 27,43% 10.400,57 24,08%

+ Ingresos Financieros  0   0   0

- Gastos Financieros 639,80   510,21   374,46

+/- Resultado Financiero -639,80 -3,14% -510,21 -1,47% -374,46 -0,87%

Rtdo. Excepcional -365,80 -1,79% 9.035,59 25,96% 10.026,11 23,21%

+/- Ingresos y Gastos Excepcionales 0   0   0

Resultado Antes de Impuestos (BAI) -365,80 -1,79% 9.035,59 25,96% 10.026,11 23,21%

- Provisión Impuesto s/Beneficios 0   1.355,34   1.503,92

 Resultado Neto -365,80 -1,79% 7.680,25 22,07% 8.522,19 19,73%

Fuente: Elaboración propia (2017)

105

El primer año obtenemos un resultado negativo, lo cual es normal dado que

estamos iniciando el negocio y no nos hemos dados a conocer. El dato va mejorando

año tras año, dado que se incrementan los servicios prestados, y el porcentaje de

gastos es inferior. Aún necesitando de la contratación de coaching externo y del

incremento del salario.

Respecto a los costes, son en mayor medida fijos, esto nos supone poca flexibilidad a

la hora de intentar plantear estrategias de mejora, pero es más fácil cambiar si no

están ligados a la producción del servicio. Esto suele ser bastante normal en las